Ma manca un giudizio compiuto, e ciò per un buon motivo, come si comprende da un noto passo di Seneca (*clem.*, 1, 11, 1):

[Augustus] fuerit moderatus et clemens, nempe post mare Actiacum Romano cruore infectum, nempe post fractas in Sicilia classes et suas et alienas, nempe post Perusinas aras et proscriptiones.

Augusto fu moderato e clemente, ma solo dopo aver macchiato il mare di Azio col sangue dei Romani, dopo aver distrutto in Sicilia le flotte sue e dei suoi avversari, dopo i sacrifici di Perugia e le proscrizioni.

Velleio si preoccupa dunque con ogni premura di minimizzare la partecipazione di Ottaviano al triumvirato con Antonio e Lepido. Questa alleanza mise Ottaviano in conflitto non solo con i repubblicani tradizionalisti, i cesaricidi raccolti intorno a Bruto e Cassio, ma anche con Cicerone. Come ho illustrato ampiamente in altra sede è proprio Cicerone l'autentico eroe della Repubblica al tramonto, il suo agire diventa misura per l'agire di tutte le altre figure e persino un personaggio come Cesare non esce sempre nel migliore dei modi dal confronto. Cicerone fu però anche la vittima più illustre delle proscrizioni messe in atto dai triumviri.

Velleio (2,28,3) aveva già rimproverato vivacemente Silla a causa del suo cattivo esempio:

primus ille, et utinam ultimus, exemplum proscriptionis invenit, ut in qua civitate petulantis convicii iudicium †historiarum ex alto† redditur, in ea iugulati civis Romani publice constitueretur auctoramentum, plurimumque haberet qui plurimos interemisset, neque occisi hostis quam civis uberius foret praemium, fieretque quisque merces mortis suae.

Fu il primo - e magari fosse stato anche l'ultimo! - ad introdurre l'esempio della proscrizione, in modo che in quella città, in cui s'istruisce un processo per l'insulto lanciato da uno sfrontato †historiarum ex alto† lì, si stabiliva ufficialmente una taglia per l'assassinio di un cittadino romano. Più possedeva chi più gente ammazzava e il guadagno per aver ucciso un nemico non era maggiore di quello che si otteneva uccidendo un concittadino e ciascuno diventava ricompensa del suo stesso assassinio.

E così Velleio cerca di fare il possibile per scagionare Ottaviano da quella colpa (2,66,2):

nihil tam indignum illo tempore fuit quam quod aut Caesar aliquem proscribere coactus est aut ab ullo Cicero proscriptus est; abscisaque scelere Antonii vox publica est, cum eius salutem nemo defendisset qui per tot annos et publicam civitatis et privatam civium defenderat.